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A) ÚVOD

Tato dip lomová práce se zabývala designem nízkoemisního

městského dopravního prostředku, konkrétně návrhem tvaru

karoserie. Původní návrh vycházel z vozid la Ekon, které navrhoval a

stavěl Ing. Král společně se svým otcem. Hlavní myšlenkou

původního návrhu byla f i lozof ie spotřebi te lské skromnost i .

Významnou mot ivací této práce byla také zhoršuj ící se si tuace

na si ln icích ve velkých městech. Kupřík ladu průměrná obsazenost

aut v Praze byla v roce 2022 1,3 osoby na auto, z toho plyne i vel iká

ekologická zátěž prostředí vztažená na 1 osobu.

Jedním z mnoha řešení tohoto problému bylo vytvoření

jednomístného lehkého vozid la. Taková už v této době existovala ,

a le je j ich rozšířenost nebyla vel iká. Možné důvody byly: vysoká

cena, neestet ický vzhled, malý ú ložný prostor , nebo se jedná o vozy

sportovního typu, které nejsou navrhovány pro nízkoemisní městský

provoz.

Původní Ekon splňoval veškeré požadavky dříve zmíněné,

bohužel byl konstruovaný pouze pro j ízdu na zá vodním okruhu a do

malé kabiny se vešel pouze ř id ič podprůměrného vzrůstu .

Ekon v.2. byl navrhován a konstruován pro průměrně vzrost lého

člověka, s t ím bylo spjato i respektování přís lušných norem a

vyhlášek (Především vyhlášky o schvalování technické způsobi lost i

a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích v aktuálním znění ). Cílem bylo, aby Ekon v.2 spln i l

veškeré požadavky, které byly potřebné k prohlášení vozid la za

způsobi lé pro provoz na pozemní komunikaci .

Tato dip lomová práce byla zaměřena na návrh tvaru karoserie pro

Ekona v.2. Výroba samotná zde řešena nebyla, pouze se př ipravi l y

podklady pro ni (mater iá l , technologie výroby, model pro tvorbu

formy)

Př i návrhu se vycházelo z původního tvaru karoserie. Zachovala

se převážná část spodní poloviny karoserie. U vrchní poloviny došlo

ke zvětšení svět lé výšky a celkové šířky karoserie , aby se do kabiny

vešel průměrně vzrost lý č lověk a na bocích vznik ly deformační zóny.

Krom návrhu nového tvaru bylo řešeno i uchycení karoserie na

rám, v tomto úseku práce bylo spolupracováno s kolegou Bc.

Mart inem Mazurou, který navrhoval rámovou konstrukci pro Ekona

v.2. Uchycení karoserie na rám bylo t řeba navrhnout tak , aby spoj

byl dostatečně pevný a vydržel provozní zat ížení po celý provozní

cyklus vozid la.

Součástí návrhu karoserie byly i servisní otvory a je j ich umístění,

včetně vstupu pro ř id iče .
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Výsledný návrh byl podroben CFD analýze (Computat ional Flu id

Dynamics) aby se zj ist i lo , jest l i je z h lediska aerodynamiky funkční.

Obr. 1. Boční pohled na Ekona v.1.

Obr. 2. Horní pohled na Ekona v.1.

Obr. 3. Přední pohled na Ekona v.1.
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B) TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Teoret ická rešeršní část byla nejprve zaměřena na řešení

karoseri í lehkých dopravních prostředků, včetně design u (celkový

tvar s př ih lédnutím k celkové hmotnost i , tuhost a uchycení na rám)

a je j ich případného uplatnění v této práci .

Navazovaly materiá ly, ze kterých by bylo možné karoseri i

vyrobi t a d iskuse je j ich k ladů a záporů v kontextu karoserie Ekona

v.2.

Byla zakončena technologi í výroby vybraného typu mater iá lu pro

konstrukci karoserie Ekona v.2.

Část teoret ických podkladů byla čerpána z prací formule student

(ČVUT i VUT).

Na základě těchto podkladů bylo vybráno vhodné řešení dané

problemat iky. Hlavní faktory, které ovl ivn i l i volbu materiá lu , celkový

design a technologi i výroby , byly: hmotnost , náročnost výroby a

cena.

Cí lem bylo navrhnout koncept vozid la, který bude real izovatelný

v podmínkách fakul ty st ro jní ČVUT a aby posléze byl schopen

vyhovět všem podmínkám pro uvedení do provozu na pozemní

komunikaci .

1. Konstrukce karoserií

Karoserie je tou část í vozid la, která ohraničuje prostory pro

použit í vozid la d le jeho účelu. Chrání před vnějšími v l ivy posádku,

náklad i jednot l ivé část i vozid la, včetně poháněcího a převodového

ústro j í . Musí splňovat vysoké požadavky na bezpečnost (deformační

zóny), funkčnost (výhled ř id iče za kabiny, umístění svět lometů)

a estet ičnost . [1]

Základní požadavky na karoserii

Základní požadovanými v lastnostmi jsou pevnost a tuhost,

vysoká bezpečnost , těsnost a ž ivotnost konstrukce. Karoserie musí

být schopná snášet různé druhy namáhání , a to po celou dobu

životnost i vozid la , bez vzniku poruchy , a př i případné havári i

dostatečně ochránit posádku.

Z energet ického hlediska je ideální, když má karoserie co

nejn ižší hmotnost a minimální součini te l odporu vzduchu (Cx ) . Tyto

faktory přímo ovl ivní spotřebu pohonných hmot.

Co se uživatelské obsluhy vozid la týče, dobře navrhnutá

karoserie by měla umožňovat dostatečný výhled z kabiny ř id iče a
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v případě potřeby umožňovat dobrý přístup k uži tkovým prostorům

vozid la, včetně k motoru a orgánům stro jového celku.

Karoserie též zprostředkovává ochranu před vnějším i v l ivy. Musí

mít tedy dostatečnou těsnost, která bude zabraňovat proniknutí

v lhkost i a prachu do kabiny a stro jních prostor. Zároveň se ale dbá

na dostatečné odvětrávání kabiny a přívod čerstvého vzduchu.

Dalšími důleži tými v lastnostmi, které karoserie m usí mít jsou

dostatečná zvuková izolace, pohlcování v ibrací a tepelná těsnost. [1]

Dělení karoserií dle vztahu k podvozku

Toto dělení je adekvátní vzhledem k tomu, že jedním

z problémů, kterým se tato d ip lomová práce bude zabývat , je spojení

rámu a karoserie (ve spolupráci s kolegou Mazurou M.).

Toto rozdělení č lení karoserie na podvozkové, polonosné a

samonosné.

Podvozková je upevněna na rám (stro jový spodek vozid l a),

př ičemž nemá nosnou funkci . I bez podvozkové karoserie je vozid lo

schopno j ízdy.

Polonosná karoserie se společně s rámem nosnou část vozid la .

Rám sám o sobě není schopen samostatné j ízdy a je t rvale spojen s

karoseri í . Tento typ konstrukce je lehčí než karoserie podvozková.

Samonosná karoserie kompletně nahradí rám a zcela přebírá

nosnou funkci . Poháněcí soustava a část i podvozku jsou upevněny

přímo na ni . Je nej lehčí ze všech tř í var iant a př i je j ím použit í

dosahuje výsledná konstrukce vysoké pevnost i a tuhost i . [1]

Obr. 4. (z leva) Podvozková, polonosná a samonosná karoserie [1]

Ideálním případem pro Ekona v.2. by byla samonosná karoserie,

avšak složi tost a komplexnost návrhu takové karoserie přesahují

rozsah zaměření této práce. Proto byla zvolena karoserie

podvozková, která byla i u Ekona v.1. a je j í návrh a konstrukce budou

snadno real izovatelné.
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 Dělení karoserií dle tvaru

Na volbě tvaru karoserie závisí výsledný odpor vzduchu, a tedy

zákonitě i spotřeba pal iva. Mezi základní typy náleží karoserie

b latníková, pontonová , kapotová, polokapotová, bezkapotová a

proudnicová.

Nejaerodynamičtější je karoserie proudnicová. Je řešena tak,

aby výsledný součin i te l vzduchu (Cx ) byl co nejmenší. U nej lépe

tvarovaných karoseri í (proudnicových) komerčně vyráběných aut

nabývá C x hodnot 0,35 (v iz Obr. 4.) . [1]

Obr. 5. (z leva) Blatníková, pontonová a proudnicová karoserie [1]

Tvar karoserie Ekona v.2. vycházel opět z jeho předchůdce,

př ičemž tvar původní kabiny byl velmi podobný tvaru kabiny

ul t ra l ightového letounu. (v iz Obr. 1. , Obr. 2. , Obr. 3.) . U tvarování

bylo především dbáno na dobré aerodynamické vlastnost i a aby nová


[…]


Obr. 106. Proudění okolo karoserie (čumák)

Obr. 107. Proudění okolo karoserie (zadní část)

Šipky znázorňu j í směr proudění a barva š ipky vyznaču j í t lak v daném

mís tě . Červená ind iku je pře t lak , modrá pod t lak . Ze lená barva znamená, že

v daném mís tě není podt lak an i p ře t lak .
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Při přís lušné or ientaci a rychlost i proudění vyšla odporová sí la

Fy= 51,093 N a přít lačná sí la F z= 17,922 N.

Obr. 108. Výsledky simulace CFD

Záporná znaménka jsou dána rozdí lem or ien tac í odporových s i l a souřadného

sys tému s imu lace.

Simulace ukázala, že př i obtékání navržené karoserie se tvoří

turbulentní proudění (víry) za přední deformační zónou (v iz Obr.

106.) a v zadní část i (v iz Obr. 107.) . Ty byly ovšem nepatrné a

nebylo nutné karoseri i upravovat.

Největší t lak (101 604 Pa ) a tudíž největší odpor vzduchu byl

změřen na předku karoserie , což se očekávalo. Veškeré výsledky

CFD simulace byly v loženy do Pří loha 2.

Pří loha 2. CFD simulace v Sol idworks – Flow Module

Z naměřené hodnoty odporové sí ly F y a př i přís lušných okolních

podmínkách bylo možné dopočítat součin i te l odporu vzduchu.

Pří loha 3. Výpočet Součin i te le aerodynamického odporu C x

Výsledná hodnota byla 0,232 což odpovídalo výborně

tvarované karoseri i , co se aerodynamických vlastností týče.

Pří t lačná sí la F z vyšla ve směru prot i vozovce, což znamená, že

př i proudění vzduchu okolo takto navrhnuté karoserie bude Ekon v.2.

př i t lačován k vozovce. Díky tomu bude lépe ovladatelný .

Pří t lačná sí la však nebyla ani pří l iš velká, aby podstatně ovl ivni la

j ízdní odpory, jmenovitě odpor valení pneumat ik, odpor př i stoupání

a odpor př i akceleraci .
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7. 3D tisk nové karoserie v měřítku 1:5

Než bude vytvořena forma pro výrobu samotné karoserie , tak byl

pro lepší v izual izaci vytvořen prototypový model karoserie v měřítku

1:5 metodou 3D t isku.

Obr. 109. 3D model karoserie Ekona v.2. pohled 1

Obr. 110. 3D model karoserie Ekona v.2. pohled 2

Na vyt isknuté maketě byly zkontro lovány přís lušné tvary,

přechody mezi jednot l ivými p lochami a celkový vzhled. Bylo tak

učiněno z obavy, že sof twarové prostředí zkresl í tvar karoserie a

případné nedostatky by byly odhaleny až př i tvorbě formy.

Fyzický model však odpovídal ve všech směrech své vir tuální

předloze (v iz Pří loha 1) a bylo možné prohlásit , že takto

vymodelovaná karoserie je př ipravena pro výrobu.
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8. Závěr

V dip lomové práci byl řešen design tvaru karoserie pro

nízkoemisní městské vozid lo Ekon v.2 .

V rešeršní část i byla řešena problemat ika typu karoseri í ,

mater iá lů karoseri í a technologie výroby v ybraného typu mater iá lu .

Vše speci f icky pro karoseri i Ekona v.2.

Na základě zpracovaných informací b yla vybrána podvozková

karoserie ze skelného vlákna a epoxidové matr ice, která bude

vyráběna ručním laminováním v kombinaci s vakuovým l isováním.

Prakt ická část řeši la samotný návrh tvaru. Vycházelo se z tvaru

karoserie původního Ekona, návrhových sketchů od designéra a

konstruktéra původního Ekona Ing. Jiř ího Krále (vedoucí DP) a také

z přís lušných článků vyhlášky o schvalování technické způsobi los t i

a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích v aktuálním znění.

Byl vytvořen model tvaru nové karoserie, včetně tvaru a

umístění deformačních zón, umístění servisních otvorů a vytvoření

míst pro osvět lení . (v iz Pří loha 1.)

Ve spolupráci s M. Mazurou bylo vyřešeno uchycení karoserie

na rám pomocí speciá lních držáků. (v iz 5.4.)

Karoserie s rámem byly podrobeny CFD simulaci , která ukázala

správnost designu tvaru nové karoserie z aerodynamického

hlediska. Z výsledků simulace byl dopočten součin i te l

aerodynamického odporu Cx = 0,232. (v iz 6.)

Kvůl i kontro le tvaru nové karoserie byl vyt isknut 3D model

v měří tku 1:5, který měl odhal i t nedostatky, které by v 3D modelu

nebyly rozpoznatelné . Fyzický model však byl naprosto tvarově

vyhovující a nebylo t řeba provádět jakékol iv úpravy vir tuálního

modelu. (v iz 7.)

Takto navržená a vymodelovaná karoserie včetně zvoleného

mater iá lu a technologie výroby tvoří kompletní podklad pro výrobu

fyzického modelu karoserie 1:1.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐶𝑥 Součin i te l aerodynamického odporu

ρ Hustota

E Modul pružnost i

𝑅𝑚 Mez pevnost i

ε Tažnost

𝑣𝑦 Rychlost větru (ve směru osy y)

𝑝𝑎 Tlak prostředí (atmosfér ický t lak)

Φ Relat ivní v lhkost vzduchu

𝑔 Gravi tační zrychlení

𝑇 Teplota

𝑁𝑥 Počet prvků sítě ve směru osy x

𝑁𝑦 Počet prvků sítě ve směru osy y

𝑁𝑧 Počet prvků sítě ve směru osy z

𝐹𝑦 Odporová sí la

𝐹𝑧 Pří t lačná sí la
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