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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design lehkého, nízkoemisního městského dopravního prostředku – návrh a
konstrukce karoserie

Jméno autora: Bc. Martin Bartoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je návrh karoserie inovativního lehkého dopravního prostředku pro městský provoz.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje stanovené zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na úvod práce je provedena rešerše v oblasti karosérií vozidel včetně používaných materiálů a technologií. Dále je
proveden popis konstrukce vozidla předchozí generace. Pomocí 3D skenování je vytvořen referenční 3D model na jehož
základě je v několika postupných verzích navržena karoserie nového vozidla. Výsledný tvar je následně podroben CFD
analýze za účelem určení koeficientu aerodynamického odporu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Objem provedené práce je poměrně velký. Zejména vyzdvihuji obratnou
práci s 3D skenerem v kombinaci s dalšími modelovacími technikami s využitím několika SW. Předložená práce je navíc
v souladu s další diplomovou prací, kde probíhal návrh rámu vozidla. Navržený design je sice poměrně jednoduše, ale
vhodně zanalyzován z hlediska prodění okolo karoserie. Zde by bylo dobré provést srovnání s předchozí generací vozidla.
Výpočet koeficientu cx je proveden správně, nicméně je pouze v příloze. Vztah pro výpočet by mohl být uveden i v práci.
Umístění světel je zřejmě řešeno v souladu s příslušnou normou, která ovšem není citována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce se velmi dobře čte, i když autor občas sklouzává k hovorovým výrazům. V celkovém kontextu to ovšem není na
závadu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají obvyklým zvyklostem.
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Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce je návrh karoserie inovativního lehkého dopravního prostředku pro městský provoz. Na úvod práce je provedena
rešerše v oblasti karosérií vozidel včetně používaných materiálů a technologií. Dále je proveden popis konstrukce vozidla
předchozí generace. Pomocí 3D skenování je vytvořen referenční 3D model na jehož základě je v několika postupných verzích
navržena karoserie nového vozidla. Výsledný tvar je následně podroben CFD analýze za účelem určení koeficientu
aerodynamického odporu. Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Objem provedené práce je poměrně velký. Zejména
vyzdvihuji obratnou práci s 3D skenerem v kombinaci s dalšími modelovacími technikami s využitím několika SW. Předložená
práce je navíc v souladu s další diplomovou prací, kde probíhal návrh rámu vozidla. Navržený design je sice poměrně jednoduše,
ale vhodně zanalyzován z hlediska prodění okolo karoserie. Zde by bylo dobré provést srovnání s předchozí generací vozidla.
Výpočet cx je proveden správně, nicméně je pouze v příloze. Vztah pro výpočet by mohl být uveden i v práci. Umístění světel
je zřejmě řešeno v souladu s příslušnou normou, která ovšem není citována. Práce se velmi dobře čte, i když autor občas
sklouzává k hovorovým výrazům. V celkovém kontextu to ovšem není na závadu.

Otázky k obhajobě:
1) Jaké jízdní parametry předpokládáte u vozidla (rychlost, dojezd, hmotnost)?

2) Jaký pohon předpokládáte pro řešené vozidlo? Můžete alespoň přibližně odhadnout jeho parametry

vzhledem k požadovaným vlastnostem vozidla?

3) Z jaké normy vycházíte při návrhu umístění světel vozidla?

4) Jak by podle Vás vyšel aerodynamický součinitel odporu pro vozidlo předchozí generace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.8.2020 Podpis: